Vakıflar Genel Müdürlüğü Vakıflar Arşivi'nde (VGMA) Anadolu defterleri arasında dağınık halde bulunan Kumru'ya ait bu defterler H.1101-1250 (M.1689-1834) tarihleri arasındaki kayıtları ihtiva etmektedir. En eski atama kaydı H. 1101 (M.1689) tarihlidir. VGMA'da Keşderesi, Meydan ve Serkis'e ait eski Kumru sınırını oluşturan yerleşim yerlerindeki toplam kayıt sayısı 192'dir. Kumru'daki atamaların birkaçı hariç, büyük çoğunluğu dini kurumlara yapılmıştır. Bölge ile ilişkisi bulunan defter katalogları aşağıdaki tabloda listelenmiştir.

Kaza Adı VGMA Defter No Sayfa Sayısı Kayıt Sayısı Başlangıç-Bitiş Tarihi
Keşderesi 555 1 6 1230-1237 (1814-1821)
Keşderesi 1131 1 14 1119-1134 (1707-1721)
Keşderesi 1140 1 2 1109-1110 (1697-1698)
Meydan 1154 1 4 1180-1196 (1766-1781)
Meydan 1098 2 23 1101-1118 (1689-1781)
Serkiz 545 1 10 1217-1223 (1802-1808)
Serkiz 547 1 5 1199-1203 (1784-1788)
Serkiz 548 1 11 1203-1208 (1788-1793)
Serkiz 549 1 5 1238-1243 (1822-1827)
Serkiz 550 1 7 1245-1250 (1829-1834)
Serkiz 567 1 4 1223-1226 (1808-1811)
Serkiz 1088 1 17 1144-1154 (1731-1741)
Serkiz 1089 1 2 1184-1185 (1770-1771)
Serkiz 1090 1 18 1168-1173 (1754-1759)
Serkiz 1091 1 2 1138 (1725)
Serkiz 1117 1 4 1176-1179 (1762-1765)
Serkiz 1118 1 15 1130-1135 (1717-1722)
Serkiz 1119 1 1 1136 (1723)
Serkiz 1122 1 11 1156-1167 (1743-1753)
Serkiz 1123 1 3 1187-1188 (1773-1774)
Serkiz 1128 1 5 1139-1140 (1726-1727)
Serkiz 1139 1 4 1140-1141 (1727-1728)

Kongresi, 15 Eylül 2006), Ankara 2010, s.825-842; Enver Çakar-Celalettin Uzun, *Hurufat Defterlerinde Harput (1690-1812)*, Elazığ 2017; Enver Çakar, "Hurufat Defterlerine Göre 18. Yüzyılda Palu", *Vakıflar Dergisi*, S: 49, 2018, s.21-40; F. Naldan, "Hurufat Defterlerine Göre 17. ve 18. Yüzyıllarda Gercanis'de (Refahiye) Bulunan Vakıf Eserler", *Vakıflar Dergisi*, S: 53, 2020, s.115-131.

Serkiz 1140 1 8 1110-1111 (1698-1699)
Serkiz 1142 1 3 1130-1222 (1717-1807)
Serkiz 1158 1 8 1188-1203 (1774-1788)

Tablo 1. Kumru ile ilgili vakıf kayıtlarının bulunduğu defterler

Dini Yapılar

Kumru'da başlıca binalar, camiler ve mescitler ile genellikle bunların bitişiğinde yer alan mekteplerdi. Bunlar dışında Kömerik köyünde bir türbe ve Serkis'de bir zaviye belgelere yansımıştır.

Kargucak köyünde Dumlu Camii "...müddet-i vâfirenden berü harab olub Halil b. Mustafa cami-i mezbûru tamir ve termim ve bâ-izin-i hümayûn müceddeden minber vaz'

¹⁶ VGMA, HD, 1098, s.93. N 1103/1692. "...medfün Salih Mustafa türbedarı Ramazan fevt yerine Mehmed..."

¹⁷ VGMA, HD, 1118, s.152. Ca 1131/1719. "...nefs-i Serkis nam karyede Heybetullah zaviyesi avam-ı nasdan Mehmed ve Ali almağla ref'inden Şeyh Osman'a..."

¹⁸ VGMA, HD, 1088, s.193. M 1145/1732.

¹⁹ VGMA, HD, 545, s.111. Ca 1222/1807.

²⁰ VGMA, HD, 1140, s.367. Z 1111/1700.

²¹ VGMA, HD, 1118, s.152. M 1135/1722.

²² VGMA, HD, 1090, s.252. C 1168/1755..

²³ VGMA, HD, 545, s.111. Ca 1222/1807. "...ahali-i karye bâ-izn-i hümayun müceddeden binası..."

²⁴ VGMA, HD, 1117, s.126. Ca 1178/1764.

edüb cami-i şerife hatib lâzım olmağla hasbî bâni-i mezbûr Halil'e bâ-arzuhal tevcih" buyurulmuştu.²⁵

Defterlerde kayıtlı tevcihlerden hareketle Serkis, Meydan ve Keşderesi kazalarında (Kumru ve Korgan) iki yüz yıllık sürede mevcut cami ve mescitler, banileri ve mescitlerin camiye dönüştürülme tarihleri hakkında bilgi edinmek mümkün olmaktadır. Hurufat defterlerinde 17. yüzyıl sonundan 19. yüzyıl ortasına kadar Korgan ve Kumru sınırlarında çok sayıda dinî yapının adı zikredilmiştir. Defterlerdeki bilgilere göre hazırlanan ekli liste Korgan ve Kumru'da dinî yapıların yer aldığı yerleşim yerlerini ve banilerini toplu olarak göstermektedir. (Ekli Tablo bkz.)

Camiler ve Mescitler

Fındıksa Camii: Keşderesine bağlı köydeki ilk cami kaydı 1125/1713 tarihine aittir. Camiye muhtelif tarihlerde imam hatip, müezzin ve ferraş tevcihleri gerçekleştirilmiştir. Aynı köyün mahallesi olduğu anlaşılan yerde Avşarcık adında bir cami kaydı daha bulunuyordu.²⁶

Gemenos Camii: Köydeki ilk cami kaydı 1122/1710 tarihlidir. 1231/1816 tarihinde ahali tarafından yeniden yaptırılmıştır. Camiye muhtelif tarihlerde hatip ve müezzin tevcihi gerçekleştirilmiştir.²⁷

Tatarcık Camii: Köydeki ilk cami kaydı 1123/1711 tarihlidir. Camiye muhtelif tarihlerde hatip ve müezzin tevcihleri gerçekleştirilmiştir.²⁸

Kuzpınarı Camii: Keşderesi kazasına bağlı köydeki ilk cami kaydı 1234/1819 tarihlidir.²⁹

Başköy Camii: Keşderesi kazasına bağlı köydeki ilk cami kaydı 1237/1822 tarihlidir.³⁰

Tepealan Camii: Keşderesi kazasına bağlı köydeki ilk cami kaydı 1237/1822 tarihlidir.³¹

Kiçi Camii: Köydeki ilk cami kaydı 1119/1707 tarihlidir.³²

Karakoyunlu Camii: Köydeki ilk cami kaydı 1122/1710 tarihlidir. Ahali tarafından yaptırılmıştır. Camide muhtelif tarihlerde hatip, ferraş ve müezzin tevcihi gerçekleştirilmiştir.³³

Korgan Camii: Cami kaza merkezi olan Korgan köyünde bulunuyordu. İlk kayıt 1129/1717 tarihlidir. Camiye muhtelif tarihlerde imam ve müezzin tevcihi gerçekleştirilmiştir.³⁴

²⁵ VGMA, HD, 545, s.111.

²⁶ VGMA, HD, 555, s.216; VGMA, HD, 1131, s.8.

²⁷ VGMA, HD, 555, s.216; VGMA, HD, 1131, s.8.

²⁸ VGMA, HD, 555, s.216; VGMA, HD, 1131, s.8.

²⁹ VGMA, HD, 555, s.216.

³⁰ VGMA, HD, 555, s.216.

³¹ VGMA, HD, 555, s.216.

³² VGMA, HD, 1131, s.8.

³³ VGMA, HD, 1131, s.8.

³⁴ VGMA, HD, 1131, s.8.

Turali Mescidi: Aynı adlı köyde bulunuyordu. Köydeki ilk cami kaydı 1134/1722 tarihlidir. Mescit iken alınan izin ile camiye çevrilmiştir.³⁵

Gevrek Camii: Köydeki ilk cami kaydı 1109/1697 tarihlidir.³⁶

Korcu (?) Camii: Köydeki ilk cami kaydı 1109/1697 tarihlidir.³⁷

Canurca Camii: Köydeki ilk cami kaydı 1110/1698 tarihlidir.³⁸

Ergen Camii: Köydeki ilk cami kaydı 1104/1693 tarihlidir. Yine aynı köye bağlı mahalle olduğu anlaşılan Yılanlıca'da 1112/1700'de kayda yansıyan bir cami daha bulunuyordu. 1104/1693'te bu cami tescile mescit olarak girmişti. Camiye muhtelif tarihlerde hatip ve müezzin tevcihi gerçekleştirilmiştir.³⁹

Tevkür Camii: Köy bazı belgelerde Tekfur olarak da geçmektedir. Köydeki ilk cami kaydı 1102/1691 tarihlidir. Camiye muhtelif tarihlerde imam hatip, abkeş ve müezzin tevcihi gerçekleştirilmiştir.⁴⁰

Bu cami muhtemelen yaptırının ismiyle Bostancı Hüseyin Camii olarak anılmıştır. Başka bir mahallesinde yine banisine

⁵⁰ VGMA, HD, 1098, s.91.

⁵¹ VGMA, HD, 1088, s.193; VGMA, HD, 1140, s.367; VGMA, HD, 1089, s.28; VGMA, HD, 1090, s.252; VGMA, HD, 1139, s.39; VGMA, HD, 1122, s.104; VGMA, HD, 1131, s.8.

⁶⁷ VGMA, HD, 1080, s.193; VGMA, HD, 1089, s.28; VGMA, HD, 1117, s.126; VGMA, HD, 1090, s.252; VGMA, HD, 1128, s.29; VGMA, HD, 1140, s.367; VGMA, HD, 1122, s.104; VGMA, HD, 1118, s.152; VGMA, HD, 548, s.159; VGMA, HD, 547, s.52.

⁶⁸ VGMA, HD, 1122, s.104; VGMA, HD, 548, s.159.

⁶⁹ VGMA, HD, 549, s.93.

Güneycik Camii: Köydeki ilk cami kaydı 1134/1722 tarihlidir. Osman Bey tarafından yaptırılmıştır. Camiye muhtelif tarihlerde imam ve hatip tevcihi gerçekleştirilmiştir.⁷¹

Karaoğlu Camii: İlk cami kaydı 1154/1741 tarihlidir.⁷²

Tekke Camii: İlk cami kaydı 1138/1726 tarihlidir. Camiye muhtelif tarihlerde imam, müezzin ve hatip tevcihi gerçekleştirilmiştir.⁷³

Halilbeyli Camii: İlk cami kaydı 1138/1726 tarihlidir. Bu kayıta camiye meremmetçi tevcih edilmiştir.⁷⁴

Geriş Camii: Serkis'in muhtemelen mahallesi konumundaydı. İlk cami kaydı 1167/1754 tarihlidir. Camiye muhtelif tarihlerde imam ve hatip tevcihi gerçekleştirilmiştir.⁷⁵

Türbealanı Camii: İlk cami kaydı 1187/1773 tarihlidir.⁷⁶

Aşağialan Mescidi: İlk mescit kaydı 1139/1727 tarihlidir.⁷⁷

Kuz Camii: İlk mescit kaydı 1130/1718 tarihlidir. İlginç şekilde daha sonra herhangi bir kayda rastlanmaz.⁷⁸

Heybetullah Zaviyesi: Zaviye Serkis kazası merkezinde bulunuyordu. 1131/1719 tarihinde kayda yansımıştır. "Avam-ı nasdan Mehmed ve Ali almağla ref'inden" müdahaleyle ehil olan Şeyh Osman'a zaviyedarlık görevi tevcih edilmişti.⁷⁹

19. yüzyılın ikinci yarısına gelindiğinde Fatsa nahiyesinde 5 medrese, 71 cami, 1 mescit, 36 imam, 48 hatip, 11 müderris, 72 mektep bulunuyordu.

Meydan, Keşderesi ve Serkis kazalarında görevlilere genellikle “bî-berat, zâyî-i berat, tecdid-i berat” gerekçeleriyle berat verilmiştir. Serkiz camiinde hatip Osman Halife “...berat-ı atik tecdid için gelir iken zâyî olmağla mucibince geri zâyiden” tevcih edilmişti.⁸⁸ Berat kaybı, görevi terk veya haksız berat

⁸³ VGMA, HD, 1098, s.91. L 1114/1703. “Meydanda Kumlu camiinde nim akçe ile abkeş Ömer bî-berat inayet”; VGMA, HD, 1118, s.152. B 1132/1720. Serkeş camiinde “...nim akçe ile saka Mehmed fevtinden oğlu Osman'a inayet”; VGMA, HD, 1118, s.152. Ca 1131/1719; VGMA, HD, 1091, s.54. Z 1138/1726. Halilbeyli köyü camiinde “...meremmetçi Mustafa fevtinden nim akçe ile Hüseyin'e inayet”.

⁸⁴ VGMA, HD, 1142, s.109. I 1223/1808. “Serkiz kazası kurralarında ve gayride hitam etmek için sünnetçilik müceddeden Yakutoğlu Ahmed Usta'ya”; Ertan Gökmen, “Hurufat Defterlerine Göre Demirci Kazası ve Köylerinde Cami ve Mescitler (1690-1830)”, *Celal Bayar Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi*, C.3, sy. 2, 2005, s.32-56.

⁸⁵ VGMA, HD, 1090, s.252. Ş 1170/1757; VGMA, HD, 1128, s.29. R 1139/1726. Serkiz'de camide müezzin olmayıp “...lâzım olmağla Molla İshak Halife'ye inayet”; VGMA, HD, 1128, s.29. S 1140/1727. Serkiz'de Aşağalan'da “...müceddeden bina edilen mescide Mehmed Halife inayet.”; VGMA, HD, 1154, s.44. “Berat-ı cülûs-ı hümayûn sene 11 B 1203”/1789; VGMA, HD, 1089, s.28. C 1184/1770; VGMA, HD, 555, s.216. Ş 1231/1816. “Gemenos karyesinde ahali-i karye bâ-izn-i hümayûn müceddeden bina ve minber vaz' eylediği camiine hatip nasb ve ta'yin olunmak lâzım”.

⁸⁶ VGMA, HD, 1117, s.126. Ca 1178/1764; VGMA, HD, 1128, s.29. Ra 1139/1727. Serkiz camiinde hatip olan Hüseyin “...terk-i hizmet olmağla ref'inden görev Osman Halife'ye” verilmişti.

⁸⁷ VGMA, HD, 1088, s.193. M 1145/1732.

⁸⁸ VGMA, HD, 1090, s.252. 1170/1756; VGMA, HD, 548, s.159. S 1206/1791. Geyikçelü köyü camiinde “...hatip Mustafa'ya zâyiden inayet” edilmişti.

ettirmelerde tevcihler genellikle ferman ile gerçekleştiriliyordu. Bunlar arasında görev bıraktırılan, görevini terk eden veya kendi isteğiyle (feragat, ferağ) görevini bırakan örneklere de rastlanıyor.

Babası veya dedesinin görevi oğlunun hakkı olarak görülüyordu. Dolayısıyla öncelikli olarak oğlunun ataması gerçekleştiriliyordu. Derbend camiinde imam hatip Mehmed’in ölümünden sonra görev oğlu Osman’a verilmişti.⁹⁶ İşleyişe işaret eden çok sayıda örnek

⁸⁹ VGMA, HD, 1123, s.41. S 1188/1774; VGMA, HD, 1090, s.252. Ş 1170/1757. Güneycik camiinde hatip Ömer Halife “...kendi hüsn-i rızasıyla erbab-ı istihkakdan Mehmed Halife’ye kasr-ı yed” edilmişti; VGMA, HD, 1122, s.104. C 1156/1743; VGMA, HD, 1090, s.252. C 1168/1755. Göl camiinde Miralay Seyyid İbrahim Ağa camiinde “...hatip Mehmed kasr-ı yedinden oğlu Ahmed’e” tevcih edilmişti ve Ra 1172/1758 tarihli diğer belge; VGMA, HD, 547, s.51.

⁹⁰ VGMA, HD, 1122, s.104. Za 1158/1745.

⁹¹ VGMA, HD, 1123, s.41. Ş 1187/1773. Türbealan camiinde “...müezzin olan Hüseyin fevt-i mahlûlünden Mahmud nâib Abdullah arzıyla tevcih buyuruldu”.

⁹² VGMA, HD, 1088, s.193. M 1145/1732.

⁹³ VGMA, HD, 545, s.111. 21 Ra 1222/1807.

⁹⁴ VGMA, HD, 1090, s.252. Za 1172/1759.

⁹⁵ VGMA, HD, 555, s.216. Z 1237/1822; VGMA, HD, 1118, s.152. M 1135/1722. Karaağaç camiinde “...müezzin Mehmed ferağından oğlunun oğlu Hasan’a” tevcih edilmişti; VGMA, HD, 1088, s.193.

⁹⁶ VGMA, HD, 545, s.111. Za 1222/1807; VGMA, HD, 545, s.111. S 1223/1808. Göl köyünde hatip olan Esseyid Mustafa “...bilâveled fevt-i mahlûlünden babası Osman b. Abdullah’a bilâveled fevti vâki ise inayet” edilmişti; VGMA, HD, 545, s.111. Ra 1223/1808. Kayaköy

bulunmaktadır. Yine başka bir örnekte Salihli köyünde Ramazanzâde Mehmed adındaki hayırseverin yaptırdığı camide imam hatip olan "...bani-i mezbûr Ramazanzâde Mehmed mutasarrıf olduğu ciheteyn-i mezkûreteyn ferağından torunları Osman b. Ömer ve Mustafa b.